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1 INTRODUCTION

From painted posters in Pompeii to electric billboards in Berlin,

advertising has a long history and continues to have a strong impact on

our society. Advertising remains highly relevant to today’s world and has

adapted and evolved over time to meet the needs of the users and

receivers. I am interested in the area of translation and advertisement and

I have enjoyed studying them both at university and thus I chose them to

expand my knowledge further.

In the thesis I will deal with the areas of translation and

advertisement itself and its translation from the English language to

Czech and visa versa. It may seem that these two topics do not really

belong to each other, yet they are more related than one may at first

think. At present the world is more globalised than ever. The business

world has spread worldwide and thanks to modern technology in

particular the internet, we can communicate easily with people even on

the other side of the hemisphere. Indeed many successful products are

advertised in countless languages and countries. We might not think of it,

but someone has to translate it for us, even though we take it as a natural

thing. This person must be familiar with both the spheres of translation

and advertisement.

The theoretical part is divided into two main chapters – translation

and advertisement. I will describe the basic rules of translating, what

methods must be used when translating, what types of translations we

have and how they are connected. The chapter advertisement primarily

deals with the online advertisement as it has become very popular in last

few years. In the practical part I shall analyse ten advertisements; eight of

them are English advertisements, two of them are Czech advertisements.
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I will suggest translations of them and comment on the content, design,

and the problems I faced whilst translating them. I will say a few

sentences about the source, where it comes from as well as about the

promoted brand or company. At the end of the practical part, I will attach

a glossary with basic terms of language of advertisement.

The aim of the Bachelor thesis is to show an analysis of the

differences and common features of advertisements, especially between

printed and online versions. I want to use different sources to compare,

what types of advertisement are being placed in there, who it is aimed at,

how informative it is and what size was used. Afterwards, I will evaluate

all of the gained findings.
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2 THE THEORY OF TRANSLATING

Everyday we read translated texts. Translating is as old as human

culture itself and it has been explored and studied many times. It

envolves not only working with the target language, but also with the

mother tongue. [1] From the second half of the twentieth century a lot of

books have been published on the topic the theory of translation and

different approches to it. A central question has come to the forefront of

these discussions, namely whether the source text should be translated

as an equivalent, thus whether all information from the text of the source

language should be translated to the target language, even though there

is a different grammar of languages that it concern. J. Catford (a linguist,

specialized in the theory of translation) came up with the idea, that “the

units of the target language and the source language do not have to

mean the same in a linguistic kind of way, but they can function in the

same situation“. [2] 1

The theory of translation confronts with a specialization, where is

needed a detailed research of different aspects and orientations and

categorization of the gained results to wider cultural context. However,

they are oftentimes explained uncertain and ambiguous. Interpreters,

technical translators and translators of literary texts deal with common

problems, which arise from a dissimilarity of both languages, when

translating. All of them endeavour to create the most trustworthy and the

most accurate translation, but in the case of the forementioned categories

(interpreting, technical translating and literal translating), translation of

each is solved differently as all of them have a different goal. The

interpreter creates immedieatly usable notes and comments, on the other

hand, the translator’s point is to find equivalents, which have as many as

1
Translated by the author of the bachelor thesis from Czech original to English.
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possible common words. That implies, that the interpreter’s goal is not to

literally translate the text, but to express the translating information as a

meaningful whole, where is allowed to use various indirect expressions,

periphrases, or synonymous phrases. In contrast to it, the translator must

state all of the details and tries to find literal translations and the most

suitable collocations. [3]

Opinions and theories of translation differ; someone claim that in an

interpretation of text from a completely different culture it would be ilogical

to translate it literally. The translation would be unclear and

incomprehensible for a reader. Contrary to it, a free translation would not

express it all properly. So one solution could be the translation with a

commentary, where the key facts of the general culture of the source

language are explained and clarified.

E. A. Nida (one of the founders of modern translatology) held the

view, that it is important to focus on the word‘s deep meaning, which does

not only belong to a superficial text level. It is necessary to find out, what

does it mean as a broad term, in which contexts is the word usable and

first then we can express it in a basic superficial level. [4] When

translating, there are easy rules to apply, that the translator must know:

“1. the language, that he translates from,

2. the language, that he translates into,

3. the material content of the translating text (i.e. period and local

facts, diverse unusualness of the author and his life, alternatively relevant

domain of the technical literature).“ [5] 2

2
Translated by the author of the bachelor thesis from Czech original to English.

5

There are certain requirements assigned to the translator; firstly he

must understand the pattern, secondly he must interpret the pattern and

last of all it is needed to reword and change the style of the pattern and

adapt it to the target language. It is necessary to comply with the overall

language culture, the context and the readers, that is the translated text

meant for. The translator tries to interpret the text to the reader also

based on his expierence and knowledge about the culture of the source

and target language. He must take into consideration what role plays the

history, the way of life or the economy when translating, and in case there

are no equivalents available, he endeavoures to interpret them the most

accurately based on the above mentioned factors. They might be for

example names of magazines, companies, food, streets, organizations,

political parties or geographical names. [6]

2.1 Understanding the Pattern

“A good translator has to be primarily a good reader.“ [7] 3

A translator’s task is not only to understand words and terms, but

also to comprehend the deeper meaning of the text. The translator must

assess how the original author of the text perceives reality and expresses

it in his work. If the work itself is difficult to understand in the source

language, it is unlikely the translator will understand the work – and that is

exactly his task. The translator’s understanding and penetration into the

text can be divided into two cubcategories: Firstly, it is important to

understand the text, what it is about and what it deals with. There is no

need for special skills, it is more about the knowledge of technical terms,

various fields and the practice. Secondly, correct reading of the text and

empathizing with it; that provides the reader, what atmosphere and mood

it is written in. If it is ironical, humorous, aggressive or serious. Most of the

time the average reader does not realize, what connotations of the

3
Translated by the author of the bachelor thesis from Czech original to English.
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language the author uses, nevertheless, the translator should be able to

recognize them to properly put them into his translations. [8]

2.2 Types of Translations

We distinguish types of translation. Two basic categories of

translation are technical (scientific) translation and artistic translation.

2.2.1 Technical (Scientific) Translation

Various types of text belong to this category, for instance, manuals,

business correspondence, reports, commentaries or news. It is very

important to translate these precisely and to keep them up to date

(especially when translating international agreements etc). This type of

translation is usually perceived as an easier form of translating than the

artistic translation, it never was underestimated though. It is sure that it

can be very problematic, not only because of many technical terms, but

also because of more complicated and complex sentences, that definitely

occurs more often than in belles-lettres.

2.2.2 Artistic Translation

Fundamental division of this type of translation are poetry, prose and

drama which follow the traditional sorts of artistic texts – lyrical, epic and

dramatic. The very favourite part, when translating art, is translating of the

titel. Those who read sometimes in a foreign language will certainly

confirm, that the name of a book is often completely different in a target

language than in the original one. We often ask ourselves: why did the

translator completely change the title? And we self-confidently claim that

we would do it differently. But when we have a think about it, we realise,

that it is not that easy as it might seem and word-for-word translation is

not always the best sollution. [9]
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2.3 Poetry and Advertisement as an Art

“The translation is like a woman, either faithful or pretty.“ [10] 4

The poetry represents the most difficult type of translating and is

considered as the height of translating art and there is of course a risk

that it is significantly deflected from the original. [11] When translating the

poetry, it is important to make use of the freedom of translating. The

language means of two languages are not equivalent and thus cannot be

translated mechanically. The translator has to be able to use his

imagination and adjust the piece of work to the target language, but still

express the substance, the humour, the ambiguousness or the rhymes of

the source language. That is what makes the translation so difficult. In

this case the translator can either use a reproducing norm where it is

focused on accuracy and exactness and the translator’s aim is the

accurate reproduction of the pattern. Those who want the translation to

be beautiful and artistic, use a norm of the art and thus use the free

translation. [12]

The language of advertisement is seemingly simple and often uses

colloquial expressions but it is not always a rule. It uses simple sentences

in genereal and avoids long-winded complex sentences, it rather uses

short phrases devided into more simple sentences. Another key thing to

remember is that a passive form is not that common and vocabulary is

mostly ordinary. Frequently used is also present tense in comparison with

past tenses. It might seem that translating of advertisement should cause

almost no problem, however exactly the simplicity of source language can

be difficult to render into target language. English is specific in using

curtness and briefness whereas in Czech it is not possible to use them to

such extent. It is recommended to leave out some pieces of information,

4
Translated by the author of the bachelor thesis from Czech original to English

.
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having said that, in some cases there are demanded additional

information and commentaries, otherwise the czech reader would have

troubles with understanding the text. That applies not only to the Czech

language but in general. [13]

2.4 Translation of sayings and idioms

When translating means of language such as sayings or idioms, we

have to be very careful and mostly translate them as a whole and look for

similiar wisdoms in the target language. To give an illustration of what i


[…]


launching of a campaign as well as after its finishing.

Animation

A process, in which is created an activity of inanimate objects. It is

usually a collection of pictures that are screened very quickly so it gives

them an illusion of movement. Animation is often used in television

advertisement. It costs a lot of money to make animation.

Banner ad

A standard advertising format sold on websites. They are usually

measured in pixels and a typical size is 468x 60 pixels. Banner ads take

on almost all of the publishers of websites.
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Billboard

Billboard is an outside advertising medium; it is mostly a huge poster

that is placed to highly visible spots.

Brand name

A part of brand that is possible to pronounce - name of a product or

its slogan. To be known on the market is highly important.

Campaign

A series of promoting messages with commmon topic that are

released during particular period of time. Campaigns can indlude

advertisement, PR activities, support of markekting etc.

Competition

All possible alternatives for a consumer. It provides him that he can

choose from various options.

Consumer

A person who really uses the product or service, the buyer is not

alway the consumer, for example when a dad buys a bike for his son, the

son becomes a real consumer.

E-commerce

A term that mean active marketing and selling of products on

internet. Companies are connected by an electronical business. Most of

the companies with elecronical business want to sell products world-wide

and are available 24/7.
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Global marketing

A sale of product in foreign countries that uses a social, cultural and

economical factors in these countries. Global marketing demands a

different planning unlike domestic marketing. Companies that deal with it

have to take into consideration economics, political and cultural aspects.

Handbill

An advertisement that informs about selling a products or special

offers. Handbills are mostly available in shop at cashier’s desk or are

handed out in the streets.

Media

Various communication channels for distributing information. Media

secure news, fun and specizalied or technical information. Within

promotion are medie divided in 4 groups: press (newspaper, magazines,

handbills), electronical media (televison, radio), media outside (billboards,

posters), mail order media (catalogues, other printed media delivered by

mail)

Slogan

A phrase summarizing theme or central idea gave out by advertising

campaign that is repeated in advertisements. The slogan is very well

memorable and defines in short a characteristics of promoted product or

service.

Target audience

A part of population what the advertisement or other marketing

communications are targeted to.
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6 CONCLUSION

The aim of this Bachelor thesis was to make the reader familiar with

the topics translation and advertisement. These two topics might at first

seem unrelated but on further inspection are firmly interlinked. In today’s

world advertising and translating play an invaluable role in the rise of

products and brands and thousands of translators specialized in this type

of translating are needed.

In the theoretical part I dealt with the areas of translation and

advertisement and I described the foundational constituents of both

topics. Followingthat, the practical part involved detailed analysis of 10

advertisements. I suggested a translation for each of them and

commented on brand, content, design, aim and the problems

encountered whilst translating. I mentioned where the advertisements

came from as it is an important fact that helps to understand what type of

advertisement is placed into particular type of media.

One problem that I encountered was that many advertisements on

english websites were in Czech. Nevertheless after further research I was

able to find a sufficient number in english.

Readers of newspapers, magazines and websites mainly ignore

advertisements or at least think that they ignore them. However they do

not realise the sub-conscious effects of and how non-violently the

advertisement affects him and how the process of picking suitable

advertisements to a relevant medium is elaborated. As the analysis in the

practical part of the thesis shows, all of the advertisements were closely

related to major field of the medium. The online magazine for women

contained a promo with a product for pregnant women, the student

magazine contained a workshop for young people who could be
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alternatively interested in business, leadership and improving their

communication skills and the magazine about nature advertises a brand

of camera, as it presumes, that travellers and nature lovers could take

interest in photographing.

Printed advertisements are usually more flexible in terms of sizing.

They are often placed on one or two whole pages and can afford to

provide more information or bigger pictures and headlines, thus they can

catch the reader’s attention. A disadvantage might be the fact, that when

refering to a website, the reader does not have to note a name of the

website and easily forgets it and probably throws away the newspaper or

magazine. Having said that, the online advertisement enables to

immediately click on it within one second and the user can continue

exploring it and possibly buy the promoted product. However, there is

limited space for online advertisements and they usually do not contain as

much information (even though it is not a rule that printed advertisements

take advantage of the offered space and in fact they tend to prioritise a

large font.

The topics translating and advertisement are both very extensive

and I have simply provided an introduction of the discussion. However, I

very much enjoyed writing this thesis and have grown in my interest of

these topics, in particular for translating. It showed me that there are so

many things to learn and explore and I would like to extend my

knowledge in future.
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9 ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the theory of translation and

advertisement and its aim is to create a translation of ten advertisements

chosen from various sources, for instance from newspapers, magazines

or websites. Source texts are in Czech as well as in English.

The thesis is divided into theoretical part and practical part where the

theoretical part is dedicated to the basics of translation and

advertisement. The theory of advertisement is focused more on its activity

on internet since it is highly used and modern way of advertisement. The

practical part contains ten advertisements and each of them is translated

by the author of th thesis. Moreover, all advertisements are enriched by

short analysis where content, source and also design is commented and

where difficulties of translation are described.
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10 RESUMÉ

Bakalářská práce se zaměřuje na teorii překladu a reklamy a jejím

cílem je vytvořit překlad deseti vybraných reklam z různých zdrojů, jako

například z novin, magazínů či internetových stránek. Původní texty

reklam jsou jak v jazyce českém, tak v jazyce anglickém.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, přičem

teoretická část je věnována základům teorie překladu a reklamy. Teorie

reklamy je zaměřena spíše na její působení na internetu, vzhledem

k tomu, že to je velice využívaný a moderní způsob reklamy. Praktická

část obsahuje deset reklam a každá z nich je přeložena autorkou této

bakalářské práce. Kromě toho jsou všechny reklamy obohaceny o

stručnou analýzu, kde autorka komentuje a porovnává obsah, zdroj i

vzhled reklamy a popisuje úskalí při překládání těchto reklam.
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11 APPENDICES
