Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Šustrová Štěpánka

Název práce: Contrastive Analysis- Translation of a Sample Czech and English Newspaper Advertisement (Including Draft Translation, Commentary and Glossary)

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Ing. et BcA. Kohout Milan

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl velmi dobře naplněn a studentka dosáhla toho, co si vytyčila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je vyvážená a studentka vybrala k analyzování překladů vhodné příklady. Přílohy jsou velmi ilustrativní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykově je práce na očekávané úrovni, citace jsou správné, odkazy odpovídající a celý zbytek je formálně v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Diplomová práce se zabývá vážným tématem, a to funkcí jazyka v současném komerčním světě. Právě proto bych očekával kritičtější přístup k problému vyprazdňování významů slov, který úzce souvisí se znásilňováním jazyka ve světě reklam.

Jinak je ale práce velmi inventivní a poučná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Kapitalistický reklamní průmysl velmi cílevědomě a cynicky používá nejhlubší významy slov, v řadě případů tím doslova vydírá city konzumentů všudepřítomných reklam, a tím vlastně vyprazdňuje a znásilňuje pro nás vzácné významy slov. Nedomníváte se, že jelikož jazykem myslíme, tak nám tento cynický přístup k významům slov vyprazdňuje i naše myšlení? Jaké kroky byste navrhla k záchraně jazyka před jeho vyprázdněním?

2. Zamýšlela jste se někdy nad problémem jak přistoupit k překladům z jazyků používajících znakový záznam slov?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 13.5.2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Podpis: